
Anfahrt HOTEL RÖHRSDORFER HOF
Limbacher Straße 14 • 09247 Chemnitz OT Röhrsdorf

Mit dem ÖPNV

•   mit der Buslinie 21 aus Richtung Chemnitz-Zentralhaltestelle 
     nutzen Sie bitte die Haltestelle Röhrsdorf Gemeindepark

So erreichen Sie uns

www.drk-khs.de

DRK Gemeinnützige Krankenhaus GmbH Sachsen
DRK Krankenhaus Chemnitz-Rabenstein
Unritzstraße 23
09117 Chemnitz

Geschäftsführerin: Diana Lohmann
Tel.:  0371 832 0
Fax: 0371 832 1004
Mail: info.rab@drk-khs.de
Social Media:
   @krankenhausrabenstein
   @drk_krankenhaus_rabenstein

* Die MItgliedsunternehmen der „Freiwilligen Selbstkontrolle für die Arzneimittelindustrie 
e.V. (FSA) haben zur SChaff ung von mehr Transparenz den FSA-Kodex enger gefasst. 
Auf unserer Webseite https://rab.drk-khs.de informieren wir Sie über die Höhe des 
Sponsorings der mitwirkenden Unternehmen.

Klinik für Kinder- und Jugendmedizin
DRK-Krankenhaus Chemnitz-Rabenstein

9. Rabensteiner
Pädiatrietag
Einladung

Samstag, 18.11.2023 Beginn: 08:30 Uhr

RÖHRSDORFRÖHRSDORF

Hotel Hotel 
Röhrsdorfer HofRöhrsdorfer Hof

A72

A72

A4

A4

Mit dem PKW (Parkplätze im Innenhof)

•   von der Autobahn A4 aus Richtung Dresden kommend nutzen Sie 
     die Abfahrt Chemnitz-Mitte in Richtung Chemnitz-Röhrsdorf

•   von der Autobahn A4 aus Richtung Erfurt kommend nutzen Sie die 
       Abfahrt Limbach-Oberfrohna in Richtung Limbach-Oberfrohna

•   von der Autobahn A72 kommend nutzen Sie die Abfahrt 
     Chemnitz-Röhrsdorf in Richtung Chemnitz-Röhrsdorf

R
ückantw

ortkarte

DRK Krankenhaus
Chem

nitz-Rabenstein
Klinik für Kinder- und Jugendm

edizin
Unritzstraße 23

09117 Chem
nitz

Bitte m
elden Sie sich bis spätestens 10.11.2023 zurück.

Telefon:  0371 832 6003
FAX:  

0371 832 6004
E-M

ail:  kinderklinik.rab@
drk-khs.de

9. R
abensteiner Pädiatrietag

9. R
abensteiner Pädiatrietag

Sam
stag, 18. N

ovem
ber 2023 Ι 08:30 U

hr
Sam

stag, 18. N
ovem

ber 2023 Ι 08:30 U
hr

Mit freundlicher Unterstützung



Liebe Kolleginnen und Kollegen,
liebe Gäste,

aufgeschoben ist nicht aufgehoben.

Mit drei Jahren Verspätung können wir endlich wieder durch-
starten und Sie herzlichst zum Rabensteiner Pädiatrietag ein-
laden! Zum 9. Mal präsentieren wir Ihnen renommierte Refe-
renten mit spannenden Vorträgen.

Das Jahr 2023 ist ein ganz Besonderes - unsere Kinderklinik 
wird 66 Jahre alt.

Wir blicken zurück auf viele Jahre fl eißiger Arbeit mit unermüdli-
chem Einsatz, Leidenschaft und Aufopferungsbereitschaft aller 
Mitarbeiter der Kinderklinik.

Ihnen allen gebührt ein großer DANK!

Des Weiteren danken wir unseren Ausstellern und Sponsoren 
für die Unterstützung und laden Sie recht herzlich zum Kennen-
lernen der Industrieausstellung und zum Gedankenaustausch 
ein.

Wir freuen uns auf ein Wiedersehen und verbleiben mit den 
besten Wünschen

Vorwort Programm

Ihre
Monika Hofmann

und das gesamte Team der Kinderklinik

Dr. med. Dirk Ermisch
Facharzt für Kinder- und Jugendmedizin / Neuropädiatrie
Chemnitz

Referenten

Samstag - 18. November 2023

Veranstaltungsort:
 HOTEL RÖHRSDORFER HOF

Limbacher Straße 14 • 09247 Chemnitz OT Röhrsdorf

08:30 Uhr Einlass, Anmeldung, Kaff ee

09:00 Uhr Eröff nung

09:10 Uhr Fieberkrämpfe / Status epilepticus -
   Neuropädiatrie in Rabenstein
   OÄ Constanze Mehlhorn

09:25 Uhr Videodemonstration epileptische /
   nicht-epileptische Anfälle
   Dr. med. Dirk Ermisch

10:00 Uhr Sinnvolle Gerinnungsdiagnostik
   OA Dr. med. André Hofmann

10:20 Uhr Pause

10:40 Uhr Dysfunktionelle respiratorische 
   Symptome
   Chefarzt Dr. med. Jochen Meister

11:15 Uhr Pulmonale Hypertonie
   OA Dr. med. Florian Löff elbein

11:45 Uhr Eine kniffl  ige Kasuistik
   Philipp Richter

12:00 Uhr Mittagspause

13:00 Uhr EKG - Wann zum Kinderkardiologen?
   OA Priv.-Doz. Dr. med. Christian Paech

13:30 Uhr Troponinerhöhung bei Leistungs-
   sportlern - Harmlos oder gefährlich?
   Dr. med. Jan Wüstenfeld

14:00 Uhr Der besondere Fall
   Dr. med. Simone Schrieber
   Theresa Helbig

Oberarzt Dr. med. André Hofmann
Klinik für Kinder- und Jugendmedizin
DRK Krankenhaus Chemnitz-Rabenstein

Oberarzt Dr. med. Florian Löff elbein
Kinderkardiologie
Herzzentrum Leipzig

Theresa Helbig
Assistenzärztin
Klinik für Kinder- und Jugendmedizin
DRK Krankenhaus Chemnitz-Rabenstein

Oberärztin Constanze Mehlhorn
Klinik für Kinder- und Jugendmedizin
DRK Krankenhaus Chemnitz-Rabenstein

Chefarzt Dr. med. Jochen Meister
Kinderklinik
Helios Klinikum Aue

Oberarzt Priv.-Doz. Dr. med. Christian Paech
Kinderkardiologie
Herzzentrum Leipzig

Philipp Richter
Dresden

Dr. med. Simone Schrieber
Assistenzärztin
Klinik für Kinder- und Jugendmedizin
DRK Krankenhaus Chemnitz-Rabenstein

Dr. med. Jan Wüstenfeld
Fachbereichsleiter Sportmedizin
Institut für Angewandte Trainingswissenschaft (IAT) Leipzig

9. Rabensteiner Pädiatrietag
Samstag, 18. November 2023 Ι 08:30 Uhr
Hotel Röhrsdorfer Hof
Limbacher Straße 14, 09247 Chemnitz OT Röhrsdorf
Für die Teilnahme an der Veranstaltung werden Fortbildungspunkte bei der 
Sächsischen Landesärztekammer beantragt.

Titel

Anmeldung

Name (Vor- und Zuname)

Anschrift

Telefon

E-Mail

Ihre Themenwünsche für das nächste Jahr

Datum / Unterschrift

Ich nehme mit .................. Personen teil.


